

Số: 36 /KH-BCĐ

Lý Sơn, ngày 15 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 11/2/2025 của Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025, Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện xây dựng Kế hoạch triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục phổ biến các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP) đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn đến người dân.

- Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP; đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2025.

##### 2. Yêu cầu:

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, ATTP.

- Tăng cường phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật, các kiến thức về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP; phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành liên quan, tránh sự chồng chéo hay bỏ sót trong kiểm soát tình hình ATTP trên địa bàn.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI:

##### 1. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức đợt tuyên truyền phổ biến pháp luật, kiến thức thực hành đúng về ATTP từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2025, trên đài truyền thanh huyện và treo băng rôn tuyên truyền trên các trục đường chính, tại các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, ATTP.

+ Công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp thời thông tin các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP theo quy định.

+ Phát động phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an ninh, ATTP; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm ATTP.

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.

+ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

## **2. Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành:**

- Triển khai đợt cao điểm thanh tra, kiểm tra, giám sát về ATTP từ ngày 20/4/2025 đến ngày 15/5/2025.

- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm. Tránh chồng chéo, bỏ sót; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm vệ sinh ATTP.

### **a) Đối tượng kiểm tra:**

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều như thịt và các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, cồn và đồ uống có cồn, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả, phụ gia thực phẩm v.v...và các điểm dịch vụ ăn uống, bán thức ăn tại các điểm trường trên địa bàn huyện.

### **b) Nội dung kiểm tra, giám sát:**

+ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP).

+ Giấy cam kết sản xuất thực phẩm an toàn (đối với cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ).

+ Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy kiến thức ATTP có xác nhận của chủ cơ sở đối với người lao động trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống.

+ Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm; quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm.

+ Sổ kiểm thực phẩm 3 bước, sổ lưu mẫu thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

+ Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống; điều kiện cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ, con người.

+ Nhãn sản phẩm thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn.

+ Nguồn gốc nguyên liệu, thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống.

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.

### **III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN**

1. Tổ chức họp thành viên Đội kiểm tra liên ngành VSATTP huyện, phân công nhiệm vụ tổ chức thực hiện: ngày 19/4/2025.

2. Tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh ATTP gồm 2 đợt:

#### **- Đợt 1:**

+ Ngày 20-21/4/2025 kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống và các hộ kinh doanh ăn uống tại các chợ trên địa bàn thôn Đông và thôn Tây An Vĩnh.

+ Ngày 22/4/2025 kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống và các hộ kinh doanh ăn uống tại các chợ trên địa bàn thôn Đông và thôn Tây An Hải.

- **Đợt 2:** Ngày 06-07/5/2025 hậu kiểm tra trên địa bàn huyện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2025. Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm ATTP; tổ chức kiểm tra những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trong Tháng hành động năm 2025 theo danh sách đã được quản lý trên địa bàn huyện.

- Hướng dẫn các hoạt động phát động; chiến dịch tuyên truyền; thanh tra, kiểm tra và công tác báo cáo trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2025.

- Xây dựng phương án chuẩn bị sẵn sàng, bảo đảm đủ lực lượng chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa chất để kịp thời ứng phó khi có sự cố mất ATTP xảy ra trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP kết quả thực hiện.

#### **2. Trung tâm Y tế quân dân y Lý Sơn**

- Xây dựng phương án chuẩn bị sẵn sàng, bảo đảm đủ lực lượng chuyên môn, trang thiết bị, thuốc và hóa chất để kịp thời ứng phó khi có sự cố mất ATTP xảy ra trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện và Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP kết quả thực hiện.

### 3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Văn phòng huyện và cơ quan liên quan tổ chức phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2025; cử cán bộ tham gia Đoàn Kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức kiểm tra tại các chợ trên địa bàn, các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, thuộc ngành quản lý trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025.

### 4. Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Phối hợp với Văn phòng huyện và cơ quan liên quan tổ chức phát động “Tháng hành động vì ATTP” năm 2025; cử cán bộ tham gia Đoàn Kiểm tra liên ngành thực hiện kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP.

- Thực hiện tuyên truyền trong Tháng hành động năm 2025, nhằm nâng cao ý thức, thực hành ATTP.

- Kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh rau, củ, quả, thịt, trứng trên địa bàn huyện; nguồn nguyên liệu cung cấp cho các bếp ăn tập thể tại các khu công nghiệp, cơ sở giáo dục.

### 5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

- Cử phóng viên của đơn vị tham gia đợt kiểm tra cùng Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện để đưa tin, bài về công tác kiểm tra trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2025.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền lưu động trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2025 với chủ đề **“Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong đó chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể, dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”**.

### V. VỀ BÁO CÁO TỔNG KẾT

Thành viên BCD liên ngành vệ sinh ATTP huyện, báo cáo kết quả hoạt động về cơ quan Thường trực của BCD liên ngành vệ sinh ATTP huyện (qua Văn phòng huyện theo địa chỉ email: vanphongubnd@gmail.com) **trước ngày 17/5/2025**, để tổng hợp.

### VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách huyện đã phân bổ cho Văn phòng huyện năm 2025 để thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP.

Trên đây là kế hoạch triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2025./.

#### Nơi nhận:

- Chi cục VSATTP tỉnh;
- UBND huyện (báo cáo);
- Trưởng BCD liên ngành VSATTP huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (phối hợp);
- Thành viên ĐKT;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

**Ngô Đình Mẫn**